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Der er mindst syv dage til at forberede 

alle tre emner.
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Prøven tager udgangspunkt i ét af følgende emner:

1. Danmark og EU

2. Terror

3. Fødevarekrise

Områder, du kan komme ind på under de forskellige emner:

1.  �Danmarks medlemskab af EF i 1973, folkeafstemninger om EU-spørgsmål, Folketingets holdning til 

EU kontra befolkningens holdning til EU, modstand mod EU, afstemning om Maastricht-traktaten, 

Danmarks fire forbehold, Danmark som fodslæbende medlem, Danmark som småstat i EU, national

staten Danmark i en overnational organisation, EU’s betydning for Danmark før, nu og i fremtiden,  

EU-medlemskabets fordele og ulemper for Danmark, EU og danskernes mentalitet, EU og de unge. 

2.  �Formålet med terror, terrorens væsen. Terrorens begrundelse: nationalt formål (ETA i Baskerlandet, 

IRA i Nordirland), politisk formål (Rote Armee Fraktion i Vesttyskland, den palæstinensiske befrielses

organisation PFLP), ideologisk/religiøst formål (islamiske grupper, Al-Qaeda-grupper). Frihedsbe

vægelser kontra terrorgrupper, terrors succes eller fiasko. Bekæmpelse af terror: politi og efterretnings-

væsen, lovgivning, forebyggelse. Terror i Danmark.   

3.  �Globale prisstigninger på basale fødevarer, fx ris og hvede: årsager (herunder bl.a. voksende middelklasse 

i Kina og Indien, dårlig høst), konsekvenser (herunder bl.a. sygdom, sult, social og politisk uro), per-

spektiver (herunder bl.a. hungerflygtninge og omlægning af spisevaner) og handlemuligheder. Økono-

misk spekulation i fødevarer, EU's landbrugspolitik, regulering af markedsmekanismer, im- og eksport-

begrænsninger, udnyttelse af afgrøder til erstatning for fossile brændstoffer. Internationale og nationale 

økonomiske og politiske tiltag, nødhjælpsprogrammer, genmodificerede afgrøder, økologiske fødevarer.    

Forbered dig ved at skaffe information fra fx aviser, radio, tv, internet, leksika og bøger.

Find nogle indfaldsvinkler til emnerne, som du gerne vil tale om.

Eksaminationen begynder med, at du præsenterer dig selv. Du kan for eksempel fortælle om din uddan-

nelse, dine arbejdserfaringer og dine fremtidsplaner.

Du får derefter ved lodtrækning ét af de tre emner, du har forberedt. I de første ca. fem minutter holder du 

et oplæg om nogle aspekter inden for emnet, som du finder væsentlige og gerne vil tale om. Derefter følger 

der en samtale mellem dig og eksaminator om emnet.

Ved eksaminationen bliver du vurderet på din evne til at fortælle, beskrive, forklare, tage stilling, argumentere 

og vurdere samt udtrykke dig i længere sammenhængende form. Du bliver også vurderet på din evne til at 

udtrykke dig umiddelbart forståeligt, nuanceret, komplekst, flydende og korrekt.

Du må medbringe egne notater. (Bemærk, at oplæsning af længere passager fra notaterne ikke tæller  

positivt ved bedømmelsen).



Emneopgaver

3






